XXXV. Intellectum et voluntatem creature rationalis necessario sequitur potentia, qua extra sese efficax est, et actiones naturae suae convenientes producit. Eam vero valde insignem esse in Angelis, ex ipsorum admirandis operibus liquet, unde et Ps. 103, 20. valentissimi robore, et 2 Thess. 1, 7. Angeli potentiae Dei dicuntur; Satan vero Mat. 12, 29. ὁ ἵτκυρός, et 2 Cor. 4, 4. Deus hujus seculi appellatur.

XXXVI. Potentia autem haec eorum ex objectis, circa quae in hoc mundo versatur, optime explicabitur. Quae sunt vel animae vel corpora, illa rursum vel viva vel vitae expertia, et haec denique vel elementaria vel aetherea.

XXXVII. Quod aetherea corpora attinet, etsi plurimi inter

philosophos Intelligentias coelestibus orbibus praeficiant, qui eis assistant, eosque perpetuo in orbem agant, aut quae stellas etiam sigillatim circumferant; nos tamen id tamquam figmentum nulla solida ratione nixum rejicimus, quia Sacra Scriptura, quae nobis Angelorum officia amplissime passim describit, nullam ejus rei mentionem facit, sed contra eorum domicilium in supremo coelo seu Paradiso collocat, atque omnes propter salutem fidelium mitti asserit, Heb. 1, 14. Et virtutem illam qua coeli ac stellae in orbem feruntur, a prima creatione eis divinitus fuisse insitam, ac per Dei singularem providentiam in iisdem conservari, non obscure indicat, sicuti videre est Job. 38, 31. Ps. 19, 5. et 104, 22. Eccl. 1, 5. etc.

XXXVIII. Falsum etiam est, et illusionibus daemonum omnino ascribendum, quod incantatores carminibus suis, solis ac lunae cursum se sistere, aut sidera vertere retro, olim glorianti sunt, cum Sacra Scriptura hoc inter Dei extraordinaria et ei maxime propria miracula recenseat, Jos. 10, 13. Es. 38, 7.

XXXIX. In elementaria vero corpora majorem vim eos obtinere, Sacra Scriptura docet, nempe ad ea agitanda, alteranda, sistenda, dissipanda, etc. Nam Angelorum sanctorum ministerio Sodoma et Gomorra eversa sunt, Gen. 19. Vis ignis ab iis inhibita, Dan. 3. Venti ne flarent, cohibiti, Apoc. 7. Cereses et catenae ferreae sine strepitu effractae, Act. 5. et 12. atque a Satana ignis de coelo, ac venti tempestuosi in greges ac domum filiorum Hiobi praecipitati sunt, Hiob. 1, 16. 19. item in terram, Apoc. 13, 13. unde et potestas aëris illi peculiariter tribuitur, Eph. 2, 2.

XL. In hominum atque animantium reliquorum corpora non minori efficacia pollent. Transferunt ea per aërem celerrime, ut ex Christi ipsis, Matth. 4. et Philippi exemplo, Act. 10. liquet; motus ipsorum animales impediunt; mutos, surdos et caecos, organis tamen integris, reddunt, et eorum nervis ac linguis pro libitu suo utuntur, ut ex obsessorum et a Christo in Evangelio curatorum exemplis constat. Boni etiam non minus quam mali, morborum infligendorum potestatem habent, ut 2 Sam. 24, 16. Hiob. 2, 7. Act. 12, 23. et alibi videre est; et una nocte multas hominum myriadas unus ex iis conficit, Exod. 12, 23. 2 Reg. 19. etc.

XLI. An vero morbos eadem potentia curare valeant, diffici-

lior quaestio. Nos multorum morborum genera, ab iis sanari posse, non diffitemur, sed per causas secundas, aut per occulta remedia ab iis occulte et solerter adhibita, aut per exemptionem aut translationem materiae morbificae. Morbos vero plane lethales, aut in quibus alicujus partis forma plane periit, ab iis curari posse, omnino negamus; quia hoc divinae plane virtutis est, et divinae vocationis aut missionis extraordinarium signum.

XLII. Multo minus iis tribuimus potestatem homines mortuos in vitam reducendi, aut eorum animas ex inferis excitandi, sicuti Gentilitas olim credidit, et inter Pontificios non pauci. Exemplum vero Samuelis excitati per incantationem Sagae, cuius mentio 1 Sam. 28. fit, imposturam fuisse Satanae, se ipsum pro Samuele venditantis, omnino statuimus.

XLIII. Unde quoque evidenter concludimus, vera miracula ab iis fieri non posse. Nam et boni Angeli haec nunquam sibi vendicarunt, cum Scriptura illa inter opera Deo propria recenseat, Ps. 72, 18. et 136, 4. cuius gloriam ad se nunquam rapiunt. Malorum vero Angelorum prodigia, quae ab iis venditantur, vel praestigiis et illusionibus constant, vel operibus quidem humanum captum excedentibus, ita tamen ut causae aliquae a sapientioribus ex ipsa natura dari possint, unde et signa ac prodigia mendacii a Spiritu Sancto vocantur, 2 Thess. 2, 9.

XLIV. Difficillima vero, et tamen explicatu necessaria quaestio est, quam vim in animas humanas obtineant. Fatemur, tam bonos quam malos Angelos, sensus externos et internos hominum miris modis afficere posse, sicuti scotomate ab iis percussi sunt Sodomitarum oculi, Gen. 19, 11. Sui ipsorum et aliarum personarum ac rerum species repraesentare solent, coram animis hominum vigilantium aut dormientium, citra externorum sensuum opem, quod ex propheticis somniis et visionibus liquet. Sic Angelus Satanae Spiritus mendax fuit in prophetis Achabi, 1 Reg. ult. et homines obsessi varias illorum illusiones patiuntur, ut experientia testatur.

XLV. Sicuti autem boni Angeli potestatem habent, cogitationes bonas et sanctas suggerendi, sic contra mali potestatem habent sugerendi cogitationes malas, 1 Chron. 21, 1. item affectus hominum perturbandi atque irritandi, ut exemplo Saulis 1 Sam. 16, 15. demonstratur.

XLVI. Negamus tamen, eos immediatam habere potestatem

in judicia hominum practica, aut in ipsorum voluntatem, quia Scriptura id Prov. 21, 1. et alibi soli Deo ascribit. Imperium ergo, quod Sacra Scriptura in homines impios malis Angelis ascribit, morale tantum est, et tamen ex justo Dei judicio ita efficax, ut eos tamquam mancipia quocunque volunt, agant. Nam cum a Deo deseruntur, aut efficacia erroris ab eodem immittitur, ad ingratitudinem aut contumaciam antecedentem puniendam, instar pecudum affectibus abripi, et instar caecorum etiam in manifestis errare solent, sicuti videre licet Rom. 1, 28. Eph. 1, 2. 2 Cor. 4, 4. 2 Thess. 2, 11. etc.

XLVII. Idecirco piis diligenter vigilandum est et orandum ne unquam in temptationem ducantur, sed a malo illo liberentur; semper quoque certi esse debent, nec Angelos bonos pro iis quicquam, nisi ex Dei imperio; nec Angelos malos, nisi ex Dei judicio et concessione, adversus eos posse. Imo vero et sanctorum Angelorum praesentia per eos quoque a Deo postulari potest; quorum potentia et auxilio Satanae vis et efficacia impediri, et Satanas ipse ligari in Scripturis asseritur, Apoc. 12, 8. item 20. etc.

XLVIII. Consideratis Angelorum essentialibus facultatibus, restant explicanda nonnulla adjuncta, quae breviter annotabimus, nempe numerus, motus, locus, ordo et officia ipsorum.

XLIX. Angelorum numerum esse maximum, ex Scripturae multis locis patet; nam millies centena millia, et decies centena millia Dei solium circumstant, Apoc. 5, 11., et integra daemonum legio unum hominem occupavit, Luc. 8, 30. Motus eorum celerrimus est et instar fulguris, Luc. 10, 18. unde et cum ventis et igni comparantur, Ps. 104. Locus vero eorum non est quidem instar corporum circumscriptivus, sed definitivus, qui non est tantum operationis sed et essentiae ipsorum ad certum ubi applicatio.

L. Ordinem aliquem esse inter Angelos, non diffitemur. De Angelis malis res clara est ex Mat. 25, 41. et Apoc. 12, 7. De bonis vero Angelis ex nonnullis circumstantiis idem colligi potest, etsi quis ille sit, a Dionysio Pseud. Areopagita, atque ex illo a Scholasticis temere definitum.

LI. Officia ipsorum passim nobis in sacris literis explicantur. Dei enim solio semper assistunt, eum et Christum ejus celebrant, atque ab eodem mandata accipiunt, tum ad eos qui heredes salutis erunt, docendos, consolandos, defendendos, tum ad ejus

judicia adversus impios exercenda. Malorum vero opera Deus quoque utitur ad suos exercendos, et ad infideles et imponenteriantes agitandos et puniendos.

LII. An vero singulis hominibus unus aliquis Angelus sit attributus non ita perspicue ex Scripturis colligi potest. Hoc nobis sufficit, quod saepe integer eorum exercitus uni sancto tuendo sit praefectus, ut ex Jacobi Patriarchae et Elisaei exemplo liquet, saepe multi certo fidelium generi, ut Mat. 18, 10. et saepe unus integrae provinciae, aut populo, ut ex Es. 37, 36. et Dan. Prophetia apparent.

## DISPUTATIO XIII.

DS

### Homine ad imaginem Dei creato.

Praeside D. ANTONIO THYSIO.

Respondente JOHANNE OLIVARIO.

#### THESES I.

**A**CTUM est universim de opere Creationis, et in specie ex creaturis rationalibus, de Angelis tum persistentibus in prima origine et veritate, tum ex ea prolapsis; consequens est, ut porro de homine ad imaginem Dei creato agamus.

II. Et sane homo est inferioris naturae consummatio et finis, superioris congener, totius compendium et vinculum, quo coelestia terrenis conjunguntur.

III. Intelligimus autem eo non corpus aut animam seorsim, sed ex utroque, anima videlicet rationali et corpore, vinculo quadam amicissimo et arctissimo inter se colligatis, in unam naturam compositum, atque hypostasi unitum.

IV. Hujus creationem duplarem consideramus: primam et immediatam, Gen. 1, 27., secundam et mediatam, Gen. 6, 7. Ps. 102, 19; illa, primorum parentum, haec, reliquorum hominum ex iis progenitorum.

V. Primi homines immediate a Deo sunt conditi, tum respectu efficientiae, tum materiae. Efficientiae quidem, quod a Deo conditi sine ulla Angelorum cooperatione. Materiae vero, quod vel nulla, ut animae; vel non habilis, apta et idonea, ut

corpori, si proximam ejus materiam spectes, iis efficiendis subfuit materia.

VI. Condidit vero Deus hominem postremum post reliqua omnia, ut a minus perfectis ad perfectius fieret progressio; quodque, cum omnia propter hominem sint, omnia praeeexistere necesse fuerit, quae ad eum ut finem diriguntur et ad ejus bonum et felicem statum faciunt; quod sane singularis divinae providentiae est actus, et humanae dignitatis demonstratio.

VII. Ad cuius insuper amplitudinem et magnitudinem dignitatis facit, quod illum creaturus, non ad modum reliquarum creaturarum solo verbo produxit, sed de eo creando consultavit, decrevit, vel potius accinxit sese operi, ut singulare et eximum opus operose molitus. Quinimo neque Deus sub communi appellatione hic venit, sed tres Personae Divinae simul id agere inducuntur, dum ait Deus, Faciamus hominem in imagine nostra, secundum similitudinem nostram. Quo Personarum Divinarum hic pluralitas evidenter indicatur, Prov. 8, 22. usque ad vers. 30. Joh. 1, 3. Job. 33, 4. Ps. 104, 30.

VIII. Quin summa ejus dignitas eo aperitur, quod ad imaginem suam eum creare instituit. Reliqua enim vestigium, umbram et similitudinem aliquam Dei gerunt, solus homo ad imaginem Dei factus est, qua pressior ejus expressio declaratur.

IX. Duabus autem partibus constantem creavit, corpore et anima, Gen. 2, 7., quamvis alibi Scriptura in tres deducat, corpus, animam et spiritum, 1 Thess. 5, 23. voce animae strictius accepta. Haec principalis est, illa administra.

X. Corpus quidem primi hominis essentia omnibusque suis partibus Deus primo creavit, et instar figuli ex pulvere terrae, seu pulverem e terra plasmavit. An vero ex aliis quoque elementis, Scriptura non dicit, attamen id si ita est, praesertim ex terra aqua macerata, a praedominante parte, reliqua intelligenda fuerint. In materia vero nulla fuit potentia et aptitudo ad corpus, et quidem tale efformandum, sed totum illud a potentia Dei accepit.

XI. Per plasmationem hanc quae et manibus Dei tribuitur, Joh. 10, 8. Ps. 119, 73. intelligimus non proprie corpoream et manuariam, assumto a Deo corpore, ut quidam volunt, Dei

actionem; sed diligentem, singularem, et respectu materiae non idoneae immediatam ejus creationem. Reliqua animantia aqua et terra, simul, et tota produxit; at hominis corpus primum et singulariter quasi manu sua effinxit. Unde et ipse Adam Heb. ab Adama, ut homo ab humo, omnesque ab eo homines denominationem accipiunt, Gen. 3, 19. et 5, 2.

XII. Ut autem in materia terrea est admonitio nostrae infirmitatis et humilioris naturae argumentum, Gen. 3, 19. ita in immediata hac excellenti plasmatione, dignitatis est commendatio.

XIII. Corpus vero ita a Deo eformatum δεκτικὸν fuit animae humanae, atque ita comparatum, ut idoneum instrumentum foret talis animae actionumque ejus, ac nullius praeterea spiritualis naturae per se.

XIV. Corpori hujusmodi addidit deinde et indidit Deus animam seu spiraculum vitae, quae generali voce Heb. dicitur רוח, ruach, spiritus, specialiore נפש, nephesh, anima, quae animantis tantum est, ac specialissima נשמה, neschemah, id est, spiraculum seu halitus, quae homini fere accommodatur. Qualis distinctio Latinis inter Spiritum, Animam et Animum, non quod ipsa flatus quidam seu ventus, aut halitus ac evanidus spiritus sit, sed quod similitudine rerum illarum, naturae hujus subtilitas et potentia significetur, spiritualis scilicet natura, corporeae opposita.

XV. Est itaque non accidens aut qualitas, sed substantia; et quidem non corporalis, tactui visuique subjecta, sed omnino spiritualis. Quamvis inter veteres Graecos patres quidam, etiam inter Latinos Arnobius et Tertullianus etc. subtile corpus statuere videantur. Nos vero illam a natura corporis plane sejungimus.

XVI. Imo vero talis spiritus est, qui separatim a corpore subsistere potest, quod comprobant haec S. Scripturae testimonia, Gen. 2, 7. Eccl. 12, 7. Mat. 10, 28. Luc. 23, 43. 46. Act. 7, 59. etc.

XVII. Differt ab Angelica natura, (qui et ipsi spiritus sunt) quod Angeli ita separatae sint a corpore essentiae, ut nullam ad corpus affectionem naturalem habeant, anima vero contra.

XVIII. Est autem ex Deo, non ut ex materia et ex traduce Dei, ceu ejus quaedam particula; sed ut e causa efficiente, et accessu quodam naturae propiore ad essentiam Dei divinarumque proprietatum assimilatione, Act. 17, 28. 29.

XIX. Neque ex ulla omnino essentia, sive coelesti sive elementari,

creata factaque; verum ex nihilo primo homini in faciem, os et singulariter nares insufflata, et insufflando creata, ut ait Augustinus.

XX. Afflatum seu inhalationem quidam proprie, ut plasmationem intelligunt, pro corpore oris actione assumpto corpore facta; symbolumque externum fuisse volunt ipsius animae creatae, hominem animantis; alii improprie pro singulari et simpliciter immediata Dei vi et actione in condenda hominis anima. Huic sententiae et nos accedimus. Et sane duo hic consideranda, quod anima exterius advenerit, et analogice divinae essentiae respondeat.

XXI. De sede ejus et speciatim mentis, varie disputatum est. Sunt qui inexplicabilem hanc quaestionem fecerunt. Alii per totum corpus aequaliter diffusam volunt, totam in toto et in qualibet parte totam, sed in certa quadam parte magis videri inesse, quod ibi sit ejus facultatis praecipuum instrumentum, ut post Ambrosium et Augustinum Scholastici. Alii specialem illi sedem attribuunt, et Academicci quidem caput seu cerebrum, Peripatetici ac Stoici pectus seu cor.

XXII. Nos postremam sententiam, Scripturam Sacram et Veteres fere Patres secuti, amplectimur, ac in corde ut in centro ac recessu animam esse secundum essentiam (unde et cor pro omnibus animae facultatibus, nempe sapientia, voluntate et affectu ponitur) statuimus; exercere autem suas potentias in corpore, et quidem per propria ejus instrumenta, utope per cerebrum intelligere. Ita ut essentialiter in certa hac parte sit, virtualiter in toto corpore, Deut. 29, 4. Rom. 1, 21. Mat. 15, 19. et 22, 37.

XXIII. Quod vero alibi anima omnis carnis, adeoque et hominis, in sanguine dicatur, imo ipse sanguis anima, Gen. 9. et Lev. 17., quod et Empedocles aliique affirmarunt, intelligendum est non de anima ratiocinante, sed vitali ejus facultate et vita ipsa.

XXIV. Habet ea naturalem et immotam affectionem et sympathiam ad corpus, ut ad alteram compositi partem, organumque ejus accommodatum et proprium; ipsaque corpori sensum, vitam ac motum tribuit, et in eo principatum exercet, illud regit ac moderatur. Non tamen ab eo simpliciter dependet, aut organica est, ut quae ab eo separari, per se subsistere, privata munia obire sine ejus adminiculo possit, corporique superstes maneat. Nihilominus sine eo plene beata non est, sed tum

demum plene felix, cum corpori conjuncta est. Unde corporis necessaria ad beatitatem hominis resurrectio evincitur.

XXV. Non tantum autem separabilis a corpore, et superstes corpori, sed et natura immortalis est, quod Scripturae testimoniis, et evidentibus argumentis probatur. Testimoniis quidem e Vet. Testam., Ps. 49, 16. Eccl. 12, 7. 1 Sam. 28, 11. 1 Reg. 17, 21., e Nov. Test., Mat. 10, 28. Phil. 1, 22. 23. 1 Pet. 3, 19. Apoc. 6, 9. et 7, 9. et passim.

XXVI. Argumentis: primo ex creationis forma, inspiratione enim Dei creata est, sine ulla omnino materia praecipiente, imo ex Deo ipso, assimilatione essentiae, adeoque ad Dei imaginem. Nihil autem mortale immortalis Dei imago est.

XXVII. Deinde ex ipsius natura, quod essentia simplex sit, nihil admixtum, concretum, copulatum aut coagmentatum habens, unde neque secerni, dividi atque discripi potest, ac proinde interitus expers. Est enim interitus, quasi discessus, secretio et diremptio earum partium, quae ante interitum junctione aliqua tenebantur.

XXVIII. Quin ex praeclaris animi dotibus, effectis, divinisque functionibus. Miranda enim solertia ingenii, cogitationis celeritas, facilitas perceptionis, judicii acrimonia, discursus et ratiocinatio de rebus omnibus, memoria rerum praeteritarum, praesentium contemplatio, futurarum praevision, et maxime in se ipsam conversio et reflexio, suique contemplatio, quae omnia a nulla elementorum compositione, sed diviniore natura sunt, atque immortalem eam arguunt.

XXIX. Imprimis ex ipsa animae indita Dei cognitione religioneque, veri et falsi, aequi et iniqui, juris et inustitiae, pulchri et turpis, honesti et inhonesti differentia et perceptione, artium innumerabilium excogitatione et scientia. Evanidus enim vigor non posset ad Deum immortalem et fontem vitae assurgere, atque coelestia et divina, admiranda ingenii vi perscrutari.

XXX. Ex conscientiae testimonio, quae ex reatu peccatorum horribiles terrores concipit. Nisi sane hominum animae post mortem superstites essent, nihil causae haberent impii cur de futuris poenis tantillum formidarent.

XXXI. Sed et cibus animae humanae est immortalis, ut est Deus ejusque fruitio. Et ni anima esset immortalis, vana

esset fides et spes nostra, omnisque religio, 1 Cor. 15, 14. Accedit denique communis omnium fere gentium etiam barbarissimarum consensus.

XXXII. Ad facultates animae quod attinet, nos Philosophorum subtilioribus disputationibus posthabitatis, eas distingui-  
mus in intellectum seu mentem, et voluntatem; seu cum Apostolo in spiritum et animam; restrictiore significatione nomine spiritus superiorem facultatem, mentem scilicet; animae vero, inferiorem, sensitivam et vegetativam intelligentes. Quod Latini per animum et animam efferunt.

XXXIII. In intellectu objecta vel approbanda vel improbanda apprehendimus et discernimus; estque duplex: theotreticus, quo verum a falso; practicus, quo bonum a malo, aequum ab iniquo. In quo consideramus *συντήρησιν* et *συνείδησιν*, scientiam et conscientiam, quae simul juncta practicum syllogismum constituunt.

XXXIV. Voluntate autem, cuius natura est non cogi, et secundum naturae primae facultatem nulla necessitate ad extrema restringi, objecta eligimus et repudiamus, prout ea bona vel mala esse intellectus judicat. Saepe etiam est electio inter aequalia et inaequalia, quin voluntas quoque actionem suam suspendit.

XXXV. Atque ita homo factus est in animam viventem, corpore et animo hypostatice inter se unitus, quo homo integer constituitur.

XXXVI. Totus autem homo et anima et corpore in imagine Dei et secundum similitudinem ejus creatus est, quorum hoc ad exegesin illius facit. Imo vero et epitheti rationem ad illius amplificationem habet, quasi dicat imaginem simillimam, Gen. 1, 27. et 5, 1. Secus quam Patres quidem arbitrantur, qui imaginem ad naturam, similitudinem ad actiones Deo conformes referunt.

XXXVII. Ea intelligimus bonitatem, rectitudinem et perfectionem seu statum ejus optimum, supra reliqua animantia excellentiam et excessum, et propiorem ad Deum accessum.

XXXVIII. Integritas interna est in anima, corpore, affectibus et actionibus, totiusque hominis immortalitate. Ratione mentis homo scientia fuit insigni, Gen. 2, 19. etc. Voluntatis vero ea libertate, ut non modo a coactione, sed et peccati necessitate esset liber, menti et rectae rationi ac divinae voluntati conser-

tiens. Affectuum seu inclinationum et appetituum ea εὐταξία, ut menti voluntatique obsecundarent. Corporis ac membrorum sancta compositio, ex quibus omnibus rectae sanctaeque actiones oriebantur.

XXXIX. Quibus accessit non animae modo, sed et corporis seu totius hominis immortalitas, Rom. 5, 12. et 6, 23. Utraque naturalis: illa, quod mori anima ut simplex neutiquam possit; haec, quod moriturum corpus non fuisset, tum propter εὐκρατίαν, tum conservationem animae, quae perpetuo et vita-liter illud fovisset et conservasset.

XL. Hanc partium omnium in homine creato harmoniam et consensum, justitiae originali ut matri et magistrae acceptam referimus: quae naturalis dici potest, quod ea collata fuerit et eam acceperit homo, non ratione individui, sed totius speciei, quodque ejus contrarium peccatum originale, naturae corruptae sit. Non tamen propterea omnem ulterius Dei gratiam excludit, sed infert, ut ita natura gratia foveretur.

XLI. Excessum illum hominis super omnia animantia, ino terram ipsam (cui et reliqua subserviunt) Scriptura explicat Dominio, dum ait: Qui dominentur in pisces maris, etc. Et, Dominmini, etc. quo et posteri comprehenduntur. Eo autem dominio majestateque, imago Dei a Mose describi videtur, ut ab ejus proprietate effectuque. Evidem ut dominium quis exerceat, anima ratiocinante praeditum esse oportet; ut vero aequum ac placidum, certe sapientem, sanctum et justum; ut quoque actu exerceat, corpus bene comparatum ad animae integrae consentaneas actiones; ut denique sit perpetuum, immortalem hominem esse necesse est.

XLII. Atque Apostolus consententer Dei imaginem ab anteriori collocat in sapientia, sanctitate et justitia; ut etiam ex ejus contrario, amissa Dei imagine, et restauratione intelligi potest, 2 Cor. 3, 18. Eph. 4, 22. 23. 24. Col. 3, 9. 10.

XLIII. Atque hinc consequitur et accessus ad Deum propior, dum homo Deo conformis, Deo unitur et adhaeret, quem actum etiam imago Dei infert et comprehendit.

XLIV. Status ergo hominis fuit beatissimus; ad quem accessit externa dignitas, collocatio ejus in horto seu Paradiso a Deo consito, qui graphice a Mose loco situque, aliisque circumstantiis describitur. Nos omissis quae de ejus

fluminibus, latifundo, et duratione disceptantur, eum in, vel juxta Mesopotamiam, versus Tigridem et Euphratem collocandum censemus.

XLV. Illum porro exornavit omni genere pulcherrimarum herbarum et arborum, quae ad esum et voluptatis usum facerent. Inter quas Arbor vitae et scientiae boni et mali. Illa quidem ita dicta, non quod vitam insitam haberet, aut corpori aut animo per se, ut panacea quaedam, praestaret, ut Scholastici post Patres quosdam arbitrantur, sed potius Sacramentali ratione: quod obsignaret utramque, quin imo spiritualem subsecuturam adumbraret, Apoc. 2, 7.

XLVI. Haec autem, scientiae scilicet boni et mali, nuncupata, non quod ei inesset scientia (quod absurdum) vel occultam vim insitam haberet efficiendi eam, seu acuendi ingenii, ut Josephus voluit; sed quod esset arbor, ex divino instituto, Sacramentalis, qua jubebatur homo non ultra velle sapere quam vellet Deus, aut bonum malumque suo ingenio metiri; quaque explorans Deus ejus obedientiam fructus comestione, sensurus esset atque experturus bonum quo privandus, et malum in quod casurus.

XLVII. Horto huic Deus hominem imposuit, tamquam Dominum in Basilica sua ad eum colendum et custodiendum, Gen. 2, 15. Colendum quidem jucundo et sancto opere, sine fatigatione et taedio; custodiendum autem in eo statu quo erat, et ab animalium incursu et eversione. Atque haec in personis protoplastorum in Paradiso collocatio, suo modo quoque ad progenitos spectat.

XLVIII. Ceterum Deus hominem (hominis voce communiter accepta) dupli sexu condidit, secundum illud, Masculum et feminam creavit eos, natura et dignitate tamen inaequales, hanc infirmiorem et inferiorem, unde singulariter mulier, imago et gloria viri dicitur, ut vir Dei, 1 Cor. 11, 7. ad propagandum videlicet in mundo humanum genus, Gen. 1, 27.

XLIX. Nec simul et eodem modo utrumque. Prius enim virum exstruxit, deinde feminam, ut viri dignitas supra feminam esset commendata, 1 Cor. 11, 8. Atque sicut Deus unum est principium creationis rerum, sic primus homo unum esset principium generationis omnium hominum, ut dum cognoscerent se ab uno esse omnes, se quasi unum amarent et

communi quodam sanguinis nexu inter se devincirentur, Act. 17, 26.

L. Tum etiam virum e pulvere, feminam vero ex viri soporati costa, eaque carne investita, et e lateribus ejus exempta, non autem de capite, nec de pedibus, efformavit: nempe quod viro nec domina, nec ancilla parabatur, sed socia, ut juxta se ponendam cognosceret, quam de latere suo sumptam didicisset. Factique sunt in carnem unam, et origine, et conjugali consortio, eorumque communi fructu, ad mutuam necessitudinem inter conjugatos firmandam, Eph. 5, 28. etc.

LI. Tantum de prima hominis creatione, sequitur secunda et media, quae est naturae humanae constitutae, et vasis ad generationem aptis instructae, qua Deus benedictione sua, et vim prolificam addidit, eamque fecundavit, ut ita homo ex homine, mare scilicet et femina, generaretur, ad terram hominibus implendam, secundum illud: Benedixit eis, ac dixit, Crescite et multiplicamini, et replete terram.

III. Agitatum hic fuit inter Patres olim problema, utrum animae reliquorum hominum per traducem parentum deriventur, an vero creentur et infundantur a Deo. Nonnulli, Tertullianus aliquique senserunt, totum hominem ex toto homine propagari, nempe corpus ex corpore, animam ex anima, ut lumen de lumine accenditur, vel ut alii, totum ex vi genitalis seminis.

IV. Communis autem opinio huic contraria est, nempe non esse ex traduce, sed a Deo, non quidem quasi ante ab initio mundi praeeistentes, ut Origenes voluit, verum immediate creari, corporibusque ubi jam in utero matris corpus ad tales animam suscipiendam comparatum et dispositum fuerit, coelitus infundi, aut potius, ut alii volunt, increari. Augustinus in medio quaestionem relinquit. Nos vulgatam sententiam veritati magis consentaneam arbitramur.

V. Finis et usus creationis et creati hominis est, ut ipse ex tam admirando sui opificio, excellentia et statu, eximiam Dei sapientiam, potentiam et benignitatem, quam in ortu nostro declarat, cognoscat, agnitam tum interne, tum externe colat, ad omnimodam ejus beatitatem, Deique gloriam.

## DISPUTATIO XIV.

DE

### Lapsus Adami.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente D. JOHANNE ZELIO.

#### THESIS I.

**P**ECCATUM est *ἀνομία*, seu vitium legi Dei repugnans,  
1 Joh. 3, 4.

II. Subjectum illius est creatura rationalis ad imaginem  
Dei creata a bono declinans, quod lege Dei praescribitur, et  
ad malum inclinans quod illa prohibetur.

III. Illud, aut in malis Angelis, aut in primis nostris paren-  
tibus, Adamo et Eva, aut in horum posteris consideratur.

IV. Nos de primorum nostrorum parentum peccato disserere  
constituimus, quod in genere inobedientia, transgressio, ac lapsus  
ab Apostolo appellatur, Rom. 5, 12. et seqq.

V. Quamvis hoc peccatum ab Adamo et Eva commissum  
fuerit, ad solum tamen Adamum ab Apostolo refertur, Rom. 5, 12.  
tamquam ad caput ac principium universale totius generis hu-  
mani, ex quo ipsa quoque Eva fuerit condita, 1 Cor. 11, 8. et  
in quo Deus omnes homines, tamquam in primario parente, pro  
ratione pacti cum ipso initi, censuerit.

VI. Edictum divinum quod Adamus sua inobedientia directe  
violavit, ab ipso Deo fuit immediate promulgatum in Paradiso:  
Ex omni arbore horti comedendo comedes, at ex  
arbore scientiae boni et mali non comedes, Gen. 2, 27.  
Quo posthabito edicto, experiri voluit an arbori illi vis ines-  
set majorem ipsi scientiam conferendi.

VII. Eadem inobedientia legem moralem, expressam legis  
naturalis ipsi a Deo inditae *ὑποτύπωσις*, consequenter trans-  
gressus est.

VIII. Nam primam ejus tabulam sua incredulitate ac numi-  
nis divini profanatione; secundam, sua ingratitudine in Patrem  
suum coelestem, sui ac posteriorum suorum homicidio, intempe-  
rantia, furto ac contrectatione rei alienae, assensu falsi testimo-  
nii, pravaque altioris scientiae ac status cupiditate violavit.

IX. De specie illius peccati discrepantes sunt Doctorum sententiae.

X. Pontificiorum alii statuunt, fuisse superbiam, alii gulam, qua parentes nostri esum pomi, tamquam non in perpetuum vetiti; alii intemperantiam, qua usum conjugii anticipaverint.

XI. Brentius existimat, fuisse defectionem a Christo Dei Fili, qua imperium ipsius detrectaverint.

XII. Nostrorum plerique infidelitatem fuisse asserunt, qua fidem huic comminationi divinae abrogarunt: In qua die comedes ex arbore scientiae boni et mali, morte morieris, Gen. 2, 17.

XIII. Quae sententia admitti potest, si potius quid parentes nostri primum fecerint, quam quo primum respexerint atque animum suum intenderint, recte perpendamus.

XIV. Initium enim, seu primus motus gradusque illius peccati, fuit dubitatio de veritate interminationis, qua Deus suum interdictum sancire voluit; ut ex ordine tentationis qua Diabolus Evam seduxit, evidenter demonstrari potest.

XV. Hanc enim primum ad dubitationem de verbo Dei, dubia sua interrogatione sollicitavit: Etiamne dixit Deus, Non comedetis ex omni arbore horti? Gen. 3, 1.

XVI. Deinde ex nutantis feminae ad Dei interdictum aliquid adjacentis responso audacior factus, sanctionem Dei hac manifesta contradictione elevavit: Non moriemini; sed novit Deus, quod in die qua comedetis ex ea, aperientur oculi vestri, et eritis sicut Dii, scientes bonum et malum.

XVII. Cui mendacio diabolico Eva potius credens, quam divinae veritati, similitudinem illam ac scientiam divinam per esum fructus illius vetiti affectavit.

XVIII. Plures iterum motus affectusque inordinati, cum primo illo infidelitatis actu concurrerunt. Nam sicuti parentum nostrorum infidelitas ambitioni januam aperuit, sic huic annexae fuerunt ingratitudo, impietas in Deum, et contumacia mater defectionis, qua, Deo spreto ac derelicto, se in castra Diaboli contulerunt.

XIX. Causa hujus peccati, aut externa est, aut interna.

XX. Causa illius externa non fuit Dei praescientia, nec ejus permissio, nec impulsio, sed Diaboli instigatio.

XXI. Non Dei praescientia, sive illa seorsim absque actu voluntatis determinantis, sive conjunctim cum illo consideretur.

XXII. Nulla enim Dei praescientia theoretica, seu indeterminata, rerum praescitarum causa esse potest, cum illa non in alio, sed in se tantum agat, nec propterea res sint futurae, quod Deus eas nuda cognitione praesciverit, sed ideo futuras praesciverit, quod eas fieri, vel, ut ab aliis fierent, permittere decreverit.

XXIII. Praescientia autem practica, quae adjunctam sibi habet Dei voluntatem, non ex se sola, sed ex suo cum actu voluntatis consortio, foris agit: nec res futuras tantummodo sub ratione entitatis ac veritatis, sed etiam sub ratione boni et tamquam justissimae suae voluntatis objecta intuetur.

XXIV. Quocirca, cum peccatum non sit bonum, sed deflexio a bono, tum naturali, quod Deus in omnibus suis creaturis efficit, tum morali, quod lege sua praecipit, tum finali, quod in sapientissima rerum omnium gubernatione ac directione sibi proponit, nequaquam causa peccati ab Adamo et Eva commissi, ipsi absque manifesta blasphemia attribui potest.

XXV. Nec Dei permissio causa istius peccati statui potest, cum illius interventu Deus peccatum istud non effecerit, sed a nostris parentibus, quorum illicitum appetitum cohibere non tenebatur, committi siverit, ut summum ex eo bonum eliceret.

XXVI. Nec Dei impulsio, cum nec malo ullo Deus possit tentari, nec ad malum, quod expressa sua lege se odisse, mortisque suppicio ulturum pronunciat, alias tentare.

XXVII. Diaboli vero instigatio est peccati nostrorum parentum causa externa principalis. Nam sicuti Evas serpentis adminiculo, sic Adamum Evae suggestione seduxit.

XXVIII. In qua seductione quadruplex Diaboli actus est observandus:

1. Quod ad suam fallaciam aptius occultandam, Evae sub forma serpentis apparuerit.

2. Quod animalis, reliqua calliditate atque in hortum irreppendi facilitate superantis, corpus assumpserit.

3. Quod mulierem imbecillioris consilii, priusquam virum adortus fuerit.

4. Quod virum per mulierem vitae ipsius sociam in ejusdem peccati societatem pelleixerit.

XXIX. Quo respiciens Apostolus, ait, virum non prius seductum fuisse, sed mulierem, hancque transgressionis ipsius causam fuisse, nimirum, administram atque instrumentalem, 1 Tim. 2, 13. 14.

XXX. Causa lapsus interna, est libera utriusque nostri parentis voluntas, vel potius deflexio voluntatis, Satanae potius quam Deo auscultantis.

XXXI. Uterque cum sic a Deo conditus fuerit ut posset non peccare, si nolle peccare, et posset, si vellet.

XXXII. Et quamvis Deus utrumque mutabiliter bonum creaverit, ista tamen mutabilitas in statu ipsorum integro, nec defectus fuit naturae ad imaginem Dei conditae, nec peccatum, nec causa peccati, sed conditio creaturae conveniens; a qua creator hac perfectionis nota incomunicabili distinguitur, quod per se ac natura sit immutabiliter bonus.

XXXIII. Nec ideo parentes nostri sunt excusabiles, quod Diaboli instinctu mandatum Dei transiliverint, cum Diabolus externa suasione nullam voluntati ipsorum necessitatem cogenitem afferre potuerit.

XXXIV. Peccato illi forma proprie assignari non potest, cum sit privatio formae vel deformitas et defectio a perfectione ac lege quam Deus homini dederat; nec finis, cum sit aberratio a fine, et ab ordine ad finem, ad quem homo fuit creatus.

XXXV. Effecta peccatum illud consequentia sunt poenae, aut utriusque parenti communes, aut alteri propriae.

XXXVI. Poenae communes sunt, 1. amissio justitiae originalis. 2. sensus nuditatis. 3. terror conscientiae. 4. ejectio ex Paradiiso. 5. omnis generis laborum ac cruciatuum congeries. 6. moriendi necessitas.

XXXVII. Errant ergo, qui peccatum utriusque parentis, atque imprimis Adami, exiguum ac veniale fuisse arbitrantur. Quo enim Dei mandatum fuit levius atque observatu facilius, eo magis uterque ob illius transgressionem coram Deo fuit inexcusabilis, ac reus mortis temporariae et aeternae.

XXXVIII. Propria viri poena fuit, singularis quaedam rerum toto vitae suaे curriculo gerendarum cura ac sollicitudo.

XXXIX. Propria mulieris poena, fuit summa partus atque educationis liberorum difficultas.

XL. Quemadmodum omnes homines in utroque parente ori-

ginaliter peccarunt, ac per ejusdem naturae vitiatae propagationem communi lue sunt contaminati, sic ejusdem criminis ac mortis rei sunt constituti, Rom. 5, 12.

XLI. Utrumque interim parentem per fidem in Jesum semen mulieris promissum, Deo fuisse reconciliatum, ac participem factum salutis aeternae, asseverare non dubitamus.

## DISPUTATIO XV.

DE

## Peccato Originali.

Praeside D. ANDREA RIVETO.

Respondente ABRAHAMO ab ELDERE.

## THESIS I.

**H**OMINI in creatione duplex vita a Deo data fuit, animalis et spiritualis: illa, in animae et corporis unione sita fuit; haec, in conjunctione animae cum Deo opifice suo. Ut prima amittitur per separationem unionis illius naturalis, sic per alienationem hominis a Deo, secutus est spiritualis interitus. Quia defectione si reliquas etiam creaturas ita pessum dedit Adam, ut propterea maledictioni factae fuerint obnoxiae, nihil a ratione alienum est, si ad totam ejus sobolem sit propagata, quae peccati hujus per quod mors intravit in mundum, participes facta, sub illius deformitate et reatu oppressa manet, donec ab alio liberetur.

II. Postquam igitur actum est de primo illo peccato *πρωτοπλάστων*, postulat methodi ratio, ut de eo quod a primo illo immediate originem ducit, et ad posteros propagatum est, instituatur disputatio. Quod ut ordine fiat, an sit tale peccatum, nobis erit primo disquirendum. 2. Quid sit? ubi de causis ejus, subjectis et effectis, sigillatim erit agendum.

III. Id eo accuratius nobis faciendum, quod in causa duorum hominum, Adae videlicet et Christi, quorum per alterum venundati sumus sub peccato, per al-

terum a peccatis redimimur, proprie fidem Christianam consistere, cum August. censemus, Lib. de Pecc. orig. c. 14. Ideo enim Filius Dei carnem assumpsit humanam, et in ea pati voluit, ut humanum genus a servitute peccati, in qua ex praevaricatione primi parentis detinebatur, liberaret; unde jam olim, et hoc tempore, Ecclesia eosdem gratiae Christi hostes passa est, et patitur, quos originalis peccati experta est oppugnatores.

IV. De naturae obliquitate et depravatione aliquando conquesti sunt, qui nihil alias supra naturam sapuerunt. Homines natura sua esse malos, et induci non posse ut justitiam colant, notavit Plato, Lib. 2. de Repub. Et Cicero lamentatus est, Hominem a natura neverca in lucem edi, corpore nudo, fragili atque infirmo, animo ad molestias anxio, ad timores humili, ad labores debili, ad libidines proclivi, in quo divinus ignis sit obrutus, ingenium et mores. Citatur ab Aug. Lib. 4. contra Jul. ex. Lib. de Repub. Sed neque malum satis agnoverunt, neque ad mali causam et fontem, spirituali luce destituti, pervenire potuerunt.

V. Ab Adamo in posteros, peccatum vere sic dictum derivari, ex Scriptura Veteris et Novi Testamenti evidentissimum est; in qua ipse Deus asserit, omne figmentum et cogitationes cordis humani, tantummodo malum esse omni tempore, Gen. 6, 5. idque a pueritia ipsius, Gen. 8, 21. Et Job negat, posse mundum nasci ex immundo conceptum semine, Job. 14. Et David agnoscit se in iniquitatibus conceptum, Ps. 51, 7. Et Christus asserit, carnem esse quicquid ex carne natum est, Joh. 3, 6. Et Paulus, per unum hominem peccatum in mundum intrasse, per peccatum mortem, et ita in omnes homines mortem perpetransisse, in quo omnes peccaverunt, etiam ii qui non peccaverunt ad similitudinem Adami, Rom. 5, 12. 13. 14. et nos omnes natura esse filios irae, Eph. 2, 3. Quae pauca e multis selecta, morbum satis detegunt, quem Satan tegendo incurabilem reddere tentat.

VI. Idem evincitur rationibus firmissimis ex analogia fidei petitis. 1. A circumcisione olim, et baptismo hoc tempore, in-

fantibus administrato: utroque sigillo justitiae fidei et remissionis peccatorum, non certe actualium in illis, cum actualiter peccare non potuerint, ergo originalis. 2. A communi omnibus morte, a qua non excipiuntur infantes. Est autem mors stipendum peccati, Rom. 6, 23. quod juste non potest nisi peccatoribus irrogari, cum omnis poena, si justa sit, poena peccati sit, nec morte pungi debeat, qui ejus aculeum non sensit. 3. A redemptione per Christum facta, et generatione per Spiritum. Qui enim nascuntur sine peccato, redemptore non egent; nec spirituali regeneratione, quos carnalis non infecit generatio. At Christus pro omnibus mortuus est, ergo etiam pro infantibus. Et nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non intrabit in regnum coelorum, 2 Cor. 5, 14. Joh. 3, 3. 4. Adde, omne genitum gignenti esse simile, Adam genuit filium ad similitudinem suam, Gen. 5, 3. Imago Adami opponitur imagini Dei per peccatum obliteratae; genuit ergo corruptus corruptum, ut leprosus leprosum.

VII. His accinit Orthodoxus antiquitatis consensus, docens, firmissime credendum et nullatenus dubitandum, omnem hominem qui per concubitum viri et mulieris concipitur, cum peccato originali nasci, impietati subditum, mortique subjectum, et ob hoc irae filium. Quae Fulgentii verba, de fide ad Petr. exprimunt Ecclesiae fidem etiam ante exortam haeresim Pelagianam, ut prolatis Irenaei, Cypriani, Hilarii, Gregor. Nazianzeni, Basilii, Ambrosii, Hieronymi etc. sententiis contra Julianum probavit Augustinus. Tempore autem Augustini et insecuritis seculis, praeter infinitos scriptores, eandem dilucide expresserunt Concilia contra Pelagium et Semipelagianos congregata, Palaestinum, Milevitanum, Carthaginense, Toletanum 6. et Araucanicum.

VIII. Cum esse tale peccatum auctoritate constet et ratione, videndum est deinceps quid sit. Et quidem de nomine primum, quod ipsi varium tam in Scripturis, quam in aliorum scriptorum monumentis, inditum est. Appellatur enim a Paulo, peccatum peccans, et malum inhabitans, Rom. 5, 12. et 7, 13. malum adjacens, εὐπεριστάτος ἀμαρτία, Hebr. 12, 1. et concupiscentia, lex membrorum, corpus peccati, etc. Rom. 7, 7. 23. A patribus nonnullis, antiqua ser-

pentis plaga, venenum, pondus antiqui criminis, etc. Sed post exortum Pelagium, Augustinus, ut adversariorum strophas et aequivocationes, aliorum nominum occasione arrepta excogitatas, etiam ipso vocabulo praeverteret; peccatum hoc originale, vel originis, passim nominavit, unde hoc nomen deinceps in Ecclesia frequentatum, a nobis etiam retinetur, ut rei explicandae satis commodum et conveniens.

IX. Dicitur autem Originale, non ad restrictionem, quasi aequivoce peccatum appellaretur; sed ad distinctionem actualis peccati. Nec etiam Originale appellatur, quod sit aliorum omnium peccatorum fons et origo, significatione transitiva, et ratione effecti, etiamsi id ipsi competit; sed vel quia inest unicuique ab ortu suo, id est, ab ipso conceptionis momento, aut quia contrahitur a prima origine, id est, a primo parente, aut quia omnes jam inde ab initio in Adam peccaverunt; quae tres rationes olim a diversis allatae, in hanc unam contrahi possunt, Originale vocari, quia propagatione haereditaria nativitatem nostram maculavit, atque in nobis statim, ut primum homines sumus, insedit, et naturae et originis lege in nos derivatum est; ut ipso nominis etymo opponatur Pelagianorum dogmati, negantium peccatum ullum cum homine nasci, sed in eo solum cum nascitur quod Deus condidit, inveniri. Quam appellationem etiam confirmant loci Scripturae supra memorati, ex Gen. 8. Job 14. Ps. 51. et Eph. 2.

X. Ad rem quod attinet, peccatum originale definimus, *ἀνομίαν* seu vitiositatem haereditariam, ex defectione omnium hominum naturali modo ab Adamo propagatorum, in ipsius primi parentis lumbis factam; qua toti quanti sunt, corrupti, eoque ab omni bono aversi, et ad omne malum tantum propensi et inclinati, rei sunt irae Dei et morti aeternae obnoxii.

XI. Efficiens hujus peccati causa est primorum parentum lapsus, quo justo Dei judicio reatus et pravitas naturae attracta est, et in totam posteritatem transfusa. Quia enim in paradyso duplum Adam gerebat personam, cum suam ipsius, tum totius posteritatis cuius sustinebat massam; etiam peccatum ejus geminum habuit respectum, tum ad ipsum, et sic erat personalis et actualis ipsius transgressio, non proprie originalis sed originans, seu originem praebens omnibus aliis et peccatorum effectibus, tum ad totum posteritatis genus, quod in lumbis

ejus latens una peccabat, ut Levi decimatus fuit, dum esset in lumbis Abrahami patris sui, Hebr. 7, 8. et 9., et ita fuit universalis culpa seu peccatum universale et naturae totius vel speciei, in omnes homines generatione derivandum, ad quos in Adamo sententia illa directa fuerat, Quacunque die comedederis de fructu, etc. morte morieris, Gen. 2, 17.

XII. Qua ratione etiam peccatum illud est quodammodo voluntarium. Etsi enim infantes propriae voluntatis usum nullum habeant, voluntarium tamen etiam in illis dicitur peccatum originale, voluntate primi parentis; ex qua tamquam effidente causa, malum hoc in posteros propagatum est, velut a radice et origine, qua factum est, ut voluntas singulorum, cum primum incipit esse, inficiatur vitio pravae concupiscentiae, a quo mala, perversa, et a Deo aversa dicitur. Quam utramque voluntarii rationem breviter complectitur Augustinus, dum ait, peccatum originale non absurde vocari voluntarium, quia ex prima hominis mala voluntate contractum, factum est quodammodo haereditarium, Lib. 1. Retract. c. 13., sumpta nempe ratione voluntarii communiter, secundum voluntatem primi principii alicujus totius, sive id fuerit individuum, sive specificum.

XIII. Quo sensu, peccatum illud non tantum esse contra legem, sed etiam lege fuisse prohibitum, dicendum est. Etsi enim infantes in se nullius praecepti capaces sint, ut objiciebat Pelagius, tenebantur tamen, etiam priusquam actu essent, aliquo pracepto; non quidem quod voluntate propria exsequi debuerint; sed quod debuerint ac potuerint adimplere voluntate communi generis humani, ut erat in Adam voluntas naturae seu speciei. Datum enim ipsi fuerat praecipsum ut principio generis humani, ut obedientia non solum personali, sed naturae totius, in ipso conservaret perfectionem illam, in cuius amissione, et contrariae corruptionis successione, consistit hoc de quo agimus, peccatum.

XIV. Cujus propagationis ratio hinc patet, quia non aliter potest intelligi nos in Adamo mortuos esse, quam quod ipse peccando, non sibi tantum cladem et ruinam ascivit, sed naturam quoque nostram in simile praecipitavit exitium. Et quia Dominus quas naturae nostrae collatas dotes voluit, apud ipsum deposuerat, ideo cum acceptas illas perdidit, non tantum sibi, sed nobis omnibus amisit, qui ratione communis naturae hu-

manae, omnes veluti unus ille homo eramus, ut sciret  
August. Lib. 3. de Pecc. meritis, cap. 7.

XV. Non est autem necesse ad propagationem illam, animam ab Adamo per traducem derivari, vel a corpore tamquam vase corrupto vitiari, ut videmus pomum vel florem, aut aliud ejusmodi, infici tetro odore ejus corporis quo continetur, quia haec contagio in substantia carnis aut animae causam non habet, sed sufficit, si homo, cuius pars est anima, sit ab Adamo; quod verum est, etsi anima non sit de substantia parentis. Homo enim vere et proprie dicitur hominem generare, quia generatio terminatur ad productionem compositi. Et licet anima rationalis non educatur de potentia in actum, virtute generationis, propagatur tamen corpus illi proportionatum, ex quorum unione resultat humana natura; propter quod dicitur humana natura cum semine propagari, non per effectivam productionem animae sed per convenientem et proportionatam materiae dispositionem, ad quam ita dispositam, infallibiliter anima consequitur. Sufficit enim ut ratione ultimarum dispositionum quas homo generans inducit, censeatur vere hominem generare.

XVI. Ex dictis certum est, hoc peccatum in homines non transiisse per imitationem, sed per propagationem. Quod etiam hac probatur ratione, quod imitatio proprie non sit cuiusque rei similis, sed ejus dumtaxat quam quis cognovit et suo facto exprimendam sibi et effingendam proposuit. Quare, cum ex posteritate Adami sint fuerintque plurimi, quibus de primo homine ejusque transgressione nihil auditum nihilque omnino sit cognitum; consequens foret, in eos, etsi gravissimos peccatores, peccatum per primum hominem non transiisse, contra universalem Apostoli sententiam. Si autem imitatio extendatur ad eos qui similia peccata perpetrarunt, etiam incognita, potius dixisset Apostolus, per Diabolum peccatum intrasse in mundum, quam per unum hominem; cum imitationis ratione, filii Diaboli dicantur homines mali, et primus ille peccaverit.

XVII. Hic frustra se torquent qui quaestiones movent et curiose rimantur, quid muliere sola vel viro solo labente futurum fuisset? Cum enim uterque in peccatum lapsus sit, nec de eo quod alias, ex suppositione ejus quod non est, eventurum fuisset, quicquam in Scriptura habeatur, praestat μὴ ὑπερ-Φρονεῖν παρὸ δὲ δεῖ Φρονεῖν, et non definire cum discrimine, quae

sine crimine nesciuntur. In quaestione vero, an ab Adamo tantum, an etiam ab Eva derivetur in posteros peccatum, existimamus vere responderi posse, ab Adamo potissimum tamquam a capite et principio generationis activo, eoque capite generis humani, non tantum naturali et politico modo, sed in iis etiam quae ad supernaturalia gratiae dona felicitatemque spectant, supernaturali, procedere; ut quod fecit, id nos omnes fecisse censemur. Sed quia generatio non sine muliere perficitur ex ordine naturae, et uteisque parens labe illa et tabe maculatus fuit, Evae quoque in ea propagatione mali, suas partes, saltem secundarias, tribuimus.

XVIII. Cum autem Dominus noster Jesus Christus homo factus, licet materiam corporis sui ex beata Virgine ab Adamo descendente suscepit, corpus tamen non assumpserit formatum activa seminis virtute, sed vi Spiritus Sancti, qui materiam illam disposuit et sanctificavit; hinc factum est, ut peccatum originale non contraxerit, ut talis esset, qualis nos decebat Pontifex, sanctus, sine vitio, sine labe, segregatus a peccatoribus, et sublimior coelis factus, Hebr. 7. 26.

XIX. Hic miraculosus conceptionis modus cum sit Christo proprius, et hominum nemini praeter eum contigerit, neminem etiam alium a peccati originalis labe eximimus, ne eximiam quidem ac beatam Virginem Θεοτόκον, quam cum Epiphanio censemus, non genitam esse praeter hominum naturam, sed sicut omnes ex semine viri, et ex utero mulieris, contra Collyrid. Haeres. 79. ac proinde communi legi fuisse obnoxiam, cum opus habuerit Redemptore Christo, quem servatorem suum agnovit, Luc. 1, 47. aerumnis et tandem morti corporis obnoxia fuerit, et inter OMNES illos reperiatur qui in Adamo peccaverunt, et qui mortui sunt omnes, pro quibus omnibus mortuus est Christus, Rom. 5, 12. 2 Cor. 5, 15.

XX. Cum id de B. Virgine, citra ejus contumeliam sentiamus, absit ut cuiquam alteri hoc privilegium communicemus, quod vel concipiatur vel nascatur sine originali peccato. Id tamen calumniosissime nostris affingunt Pontificii et Pseudo-Lutherani, quasi docerent nullos filios fidelium peccatum hoc contrahere, etsi contrarium saepissime asserant quibus id affingitur. Con-

sequentia autem, quam nectunt eo quod filios fidelium in foedere censere docemus, qui propterea sancti dicuntur et sunt, futile est et captiosa; nec enim sequitur, si reatus peccati ipsis remittatur per gratiam, peccatum eos non contraxisse per naturam. Adde, quod externa illa in foedere recensio et sanctificatio, etsi aliquam societatem cum ecclesia inferat, et in interna sanctificatione bene sperare nos jubeat ex probabili quodam indicio divinae benevolentiae, non tamen certam fidem facit verae justificationis et regenerationis omnium et singulorum qui ex piis parentibus originem ducunt, cum habeat Deus sua particula ria judicia ipsi relinqua.

XXI. Alioqui si naturam spectemus, credimus, hominem etiam regenitum, prolem generare non secundum quod regenitus est, sed secundum carnem, ideo prolem nasci peccatricem; quemadmodum ex parente circumcisso, generari potuit filius cum praeputio, et ex grano purgato, granum cum gluma, quia non generatio, sed regeneratio, facit Christianos, et a peccatis nemo nascendo, sed renascendo mundatur. Adde, quod nostra sententia, peccatum illud in regenitis ex parte remaneat, etsi reatus sublatus sit, ut infra dicetur.

XXII. Et haec quidem de materia peccati originalis, quae subjecti κατηγορίας rationem habet communiter sumpta, quae in definitione his verbis comprehendebatur, omnium hominum naturali modo ab Adamo propagatorum. Subjectum autem ὑπάρξεως vel inhaesonis, quando peccatum hoc consideratur non respectu totius speciei de qua praedicatur, sed individui, cui agnoscitur et inhaeret; est non solum hominis corpus, neque sola anima, sed corpus et anima simul, adeoque homo totus quantus, secundum omnes corporis et animae facultates, secundum se totum, et totum sui: ita tamen ut anima praecipue subjectum sit, tamquam principium actus, corpus vero qua instrumentum quo agit. Hinc est quod in Scriptura describitur per coecitatem mentis, malitiam cordis, ἀχριστίαν corporis et omnium membrorum, 1 Cor. 2, 14. Eph. 4, 18. Gen. 6, 5. et 8, 21. Jer. 17, 9. Ps. 14, 2. 3. Rom. 3, 12. et 6, 12. 13. et 19. Joh. 3, 5.

XXIII. Nec tamen propterea sequitur, esse substantiam vel substantialem imaginem diaboli in homine, aut ipsam animam, aut ipsum eorū hominis. Non est enim peccatum οὐσιῶδές τι καὶ

*αὐτοσύστατον, sed παρκείμενον καὶ ἐνοικοῦν καὶ εὑπερίστατον,* Rom. 7, 20. 21. Heb. 12, 1. Quod in homine haeret velut accidentis in subjecto; quae etsi in homine corrupto non sint divellenda, distinguenda tamen asserimus. Nam substantiarum omnium Creator Deus est, peccatum autem neque a Deo creatum est, neque omnino creatura aut essentia est. Et Adamus post peccatum eandem naturae suae essentiam retinuit quam ante habuit, idemque homo fuit. Nostra autem essentia neque peccato, neque gratia, in aliam mutatur essentiam, etiamsi vel inficiatur malo, vel perficiatur bono.

XXIV. Forma peccati originalis consistit in *ἀνομίᾳ* illa et inobedientia, qua cum Adamo peccaverunt omnes qui in eo fuerunt secundum rationem, ut vocant, seminalem; quae inobedientia et culpa cum reatu consequente, juste a Deo judice omnibus Adami filiis imputatur, quatenus omnes fuerunt et sunt unus cum eo. Si vero consideretur id quod in homine post actum remanet et veram peccati rationem habet, unde proprie et formaliter homo dicitur peccator, nihil est aliud quam depravatio illa et deformitas totius humanae naturae, qua, conformitate cum Deo amissa, labes et foedissima omnium hominis partium corruptio, successit.

XXV. Non igitur significanter satis vim hujus peccati expresserunt, qui eam tantum in justitiae originalis carentia constituerunt; quia per illud, natura nostra non tantum boni inops est, sed etiam malorum omnium adeo fertilis et ferax, ut otiosa esse non possit. Itaque corruptionis hujus duas partes cum Scriptura agnoscamus, nempe defectum et privationem boni, et pravam ad malum inclinationem; cum praeter ignorantiam in mente, et aversionem a Deo in corde, haereat in omnibus pronitas ad sapiendum et faciendum ea quae lege Dei prohibentur. Hinc quidam e nostris, fomitem peccati non esse absque actuali peccato, imo peccatum actuale esse dixerunt; quod *ἄκυρως* quidem dictum, in calumniam tamen non debuit ab adversariis trahi, cum nihil aliud voluerint quam peccatum hoc et esse actu, et actuosum etiam et operosum, ut ne in parvulis quidem quiescat, quin vitiosos motus excitet.

XXVI. Scriptura certe quoties peccatum originale nobis insinuat, non meram privationem, sed aliquid quodammodo positivum, id est, affirmativum, solet inculcare, nimirum tale vitium

quo caro concupiscit adversus spiritum, id est, per quod homo ad malum pronus, et divinae legi contrarius fit, ut Rom. 6, 12. Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. Quae verba indicant, concupiscentiam quandam habitualē esse in homine, cuius proprii actus sunt concupiscentiae actuales, quod malum habitualē Apostolus peccatum appellat: Occasione, inquit, accepta peccatum per mandatum, operatum est in me omnem concupiscentiam, id est, omne genus pravorum desideriorum, tamquam proprios suos actus, Rom. 7, 8.

XXVII. Ex quibus et similibus apparet, quod etsi non sit negandum, peccatum originale esse parentiam justitiae sive rectitudinis, quae unicuique nascenti inesse deberet, plenius tamen ejus rationem exprimi, nomine pravae inclinationis, vel proclivitatis ad omne malum, quam privationis. Nam privationis proprie non sunt actus aliqui, quos tamen Scriptura passim peccato originali tribuit.

XXVIII. Idem ratione confirmari potest. Nemo enim avertit se a bono quopiam, nisi ductus cupiditate ac desiderio apparentis alterius boni, quod cum priori non consistit. Quod ergo in actibus veritatem habet, idem et in vitio habituali in prima nativitate contracto, conformiter intelligendum est. Ideo enim nascimur aversi ab incommutabili bono, quia nascimur curvi et inclinati ad bona commutabilia. Quo utroque malo, tam aversionis, quam conversionis Augustinus definivit peccatum in genere, esse aversionem a bono praestantiori, et conversionem indebitam ad minus bonum; illud autem minus bonum est re vera morale malum, quatenus ad id homo convertitur, aversus a Deo, Quaestione 2. ad Simplicium.

XXIX. Hinc est quod ex sanioribus Scholasticis nonnulli agnoscunt, peccatum originale esse quandam inordinatam dispositionem et σύρραξιν, provenientem ex dissolutione illius harmoniae, in qua consistebat ratio originalis justitiae; exemplum afferentes aegritudinis et morborum, in quibus est aliquid privativum, quatenus tollitur aequalitas sanitatis, et aliquid positivum, nempe humores inordinate dispositi. Sic sentiunt originale peccatum habere privationem originalis justitiae, et cum hac inordinatam dispositionem partium animae, ac proinde non esse privationem puram, sed quendam habitum corruptum. Ita

Thomas 1, 2. q. 82. art. 1. Et Cajetanus ibidem affirmat, privationem puram dare solam negationem in subjecto apto nato; corruptionem vero, addere aliquod positivum contrarium, in quo privatio fundatur.

XXX. Hunc corruptum habitum qui concupiscentiam dixerunt, late sumpto vocabulo in generali significatione, cum Scriptura locuti sunt; quae carnis et concupiscentiae nomine, quam ut malam et vitiosam insectatur, non intelligit appetitum in genere, ut rationem simul et sensitivum complectitur, neque sensitivum in specie, neque eum qui peculiariter concupiscibilis appellatur, neque omnino naturalem aliquam facultatem, aut conditionem humanae naturae per se. Haec enim in Adam fuerunt initio creationis, et a Christo una cum naturae humanae veritate assumpta sunt. Sed vitium naturae, quod per peccatum in eam subintravit, et culpabiliter (ut ita loquar) infecit.

XXXI. Versatur autem circa ea omnia quae male et inordinate ab homine expeti possunt. Unde cum dixisset Apostolus, Gal. 5, 17. Carnem concupiscere adversus spiritum, ut ostenderet quam late pateat talis concupiscentia, subjicit catalogum aliquot operum carnis, inter quae non tantum fornicationem, immunditiam etc. enumerat, quae per appetitum sensitivum committuntur, et peculiariter carnalia peccata dicuntur; verum etiam beneficia, inimicitiias, contentiones, homicidia, sectas seu haereses et ejusmodi, quae solent spiritualia peccata appellari. Carnis ergo et concupiscentiae nomine Apostolus significavit vitium incitans ad omne peccatum, unde etiam Corinthios carnales esse probat, ex eo quod contentiones et aemulationes essent inter ipsos, 1 Cor. 3, 3. Et omne genus peccati a concupiscentia procedere, satis idem significat, cum de ea ipsa loquens, ait: Peccatum operatum esse in se per mandatum omnem concupiscentiam, Rom. 7, 8. ut intelligamus quam late mandatum patet in prohibendo, tam late patere concupiscentiam in appetendo.